
Pag. 1 di 5 

 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC017/42         del 20 giugno 2024 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE 

SERVIZIO: DEMANIO IDRICO E FLUVIALE 

UFFICIO CONCESSIONI DERIVAZIONI IDRICHE 

 

OGGETTO: D.G.R. 1006 del 28/12/2023 - “D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – Affidamento del servizio di 
assistenza tecnica per l’attuazione dell’Accordo di Collaborazione di cui alla D.G.R. n. 828 del 22.12.2022 

alla Società in house FIRA Spa ed approvazione del relativo schema di convenzione” -  Annullamento 
det. n. DPC017/422 del 29/12/2023, approvazione nuova Convenzione, accertamento e impegno 
di spesa 
 

IL DIRIGENTE 

CONSIDERATO che con D.G.R. n. 828 del 22.12.2022, avente ad oggetto “Convenzione ai sensi dell’art.15 

della l. 7 agosto 1990 n. 241 e dell’art. 5, comma 6 del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii. tra l’Autorità 

di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale e la Regione Abruzzo, Dipartimento Territorio – Ambiente. 

Approvazione testo della convenzione ed allegato.”, è stato approvato lo schema di Accordo di 

Collaborazione tra la Regione Abruzzo e l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale per lo 

svolgimento delle attività di completamento del censimento dei prelievi e delle restituzioni;  

PRESO ATTO che l’Accordo persegue l’obiettivo generale, ai fini della pianificazione distrettuale e 

regionale, di migliorare le conoscenze del quadro conoscitivo alla base del Piano di Gestione delle Acque 

e del Piano di Tutela delle Acque, in particolare:  

• aggiornare e completare le informazioni sulle principali derivazioni e relativi rilasci di acque 

superficiali e sotterranee, ai fini dell’analisi delle pressioni e degli impatti, nonché le condizioni 

ambientali dei corpi idrici superficiali e sotterranei ricadenti nel territorio abruzzese, da utilizzare 

per il quadro conoscitivo necessario ai fini dell’aggiornamento sia del Piano regionale di tutela 

acque che del Piano di gestione distrettuale;  

• implementare le attività previste a cura della Regione Abruzzo e dell’ARTA Abruzzo nell’ambito 

del Progetto “ACQUACENTRO”; 

PRESO ATTO che in data 30.12.2022 l’Accordo di Collaborazione, approvato con la succitata 

Deliberazione, è stato sottoscritto dalle parti interessate; 

VISTA la D.G.R. 828/2022 che prevede che “per l’espletamento delle attività di cui al suddetto Accordo, 

si procederà ad affidamento, ai sensi del vigente codice dei contratti pubblici, eventualmente anche 



Pag. 2 di 5 

 

mediante ricorso ad idonea società in house”;  

VISTA la DGR n. 138 del 17/03/2023 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. 

Variazione n. 3-2023 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.” e la 

correlata DGR n. 139 del 17/03/2023 relativa alle variazioni al Documento Tecnico di Accompagnamento 

e al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate che prevede:  

- Capitolo di entrata di nuova istituzione 25520/1:  

o Stanziamento € 80.000,00 per l’annualità 2023;  

o Stanziamento € 75.000,00 per l’annualità 2024;  

o Stanziamento € 45.000,00 per l’annualità 2025;  

- Capitolo di spesa di nuova istituzione 151560/1:  

o Stanziamento € 80.000,00 per l’annualità 2023;  

o Stanziamento € 75.000,00 per l’annualità 2024;  

o Stanziamento € 45.000,00 per l’annualità 2025;  

VISTA la DGR n. 1006 del 28.12.2023 recante “D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – Affidamento del servizio di 

assistenza tecnica per l’attuazione dell’Accordo di Collaborazione di cui alla D.G.R. n. 828 del 22.12.2022 

alla Società in house FI.R.A. S.p.A. ed approvazione del relativo schema di convenzione” con cui è stato 

disposto:  

• di affidare a Fi.R.A. Spa il servizio finalizzato allo svolgimento dell’attività di cui allo schema di 

Accordo di collaborazione approvato con D.G.R. n. 828 del 22.12.2022 e sottoscritto dalle Parti 

interessate in data 30.12.2022;  

• di approvare lo Schema di Convenzione in allegato alla stessa deliberazione per la realizzazione 

delle attività;  

• di demandare al Dirigente del Servizio Demanio Idrico e Fluviale gli atti necessari all’attuazione 

del presente provvedimento; 

VISTA la Convenzione tra la Regione Abruzzo e la Società in house Fi.R.A. Spa sottoscritta tra le parti in 

data 28/12/2023, recante “Servizio di attuazione delle attività di cui all’accordo di collaborazione 

approvato con DGR n. 828 del 22.12.2022”; 

VISTO il Patto di Integrità in materia di appalti pubblici regionali, sottoscritto dalla Fi.R.A. Spa, in allegato 

alla Convenzione; 

VISTA la proposta tecnico economica di Fi.R.A. S.p.A. prot. n. 2532/23/CU.OTE-0 del 04.10.2023, 

acquisita in atti al prot. n. 0406966/23 del 05/10/2023Fi.R.A. S.p.A. e la relazione di congruità economica 

dell’offerta stessa sottoscritta dal Dirigente dott. Marco De Santis;  

CONSIDERATO che in data 29/12/2023 si è proceduto ad acquisire il CUP C99B23000220001 per 

identificare il progetto relativo alla Convenzione tra la Regione Abruzzo e la Società in house FI.R.A. S.p.A 

di cui sopra; 

PRESO ATTO di quanto comunicato dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale con mail 

del 31.01.2024, in merito al fatto che tutte le convenzioni stipulate nell’ambito del progetto POA – 

Acquacentro, riguardanti la stessa linea d’intervento, devono essere identificate dal CUP 

F42G16000000001; 



Pag. 3 di 5 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di annullare il CUP C99B23000220001 assegnato al progetto e 

sostituirlo con quello comunicato dall’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale; 

VISTA la Determinazione DPC017/422 del 29/12/2023 con la quale si è proceduto ad accertare e ad 

impegnare le risorse sul capitolo di entrata 25520/1 e di spesa 151560/1 per gli esercizi finanziari 2023, 

2024, 2025; 

TENUTO CONTO che: 

-  le attività progettuali, come evidenziato nella “Relazione per l’anno 2023 sullo stato di 

attuazione ai sensi dell’art. 4 comma 4 dell’Accordo” sottoscritta dal Dirigente pro tempore del 

Servizio Demanio Idrico e Fluviale, hanno subito uno slittamento temporale rispetto al 

cronoprogramma di cui nell’Allegato Tecnico all’Accordo di collaborazione sottoscritto tra le 

parti in data 30.02.2022,  che prevedeva nel corso del primo anno (2023) l’attuazione delle della 

FASE 1 e della FASE 2,;  

- la società Fi.R.A. S.p.A. ha rappresentato l’esigenza di apportare alcune modifiche alla 

Convenzione, volte ad una migliore gestione della stessa ed inerenti le modalità di pagamento e 

di emissione delle fatture; 

- l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale ha evidenziato la necessità di avere un 

programma di dettaglio delle attività che riporti i risultati attesi con cadenza trimestrale; 

VALUTATO pertanto di modificare il cronoprogramma delle attività di cui all’Allegato Tecnico alla DGR 

n. 828 del 22.12.2022 con conseguente variazione degli stanziamenti previsti sui capitoli di entrata 

25520/1 e spesa 151560/1, al fine di garantire la necessaria copertura finanziaria per l’annualità 2025; 

CONSIDERATO che le suddette modifiche non sostanziali non comportano variazioni rispetto alle 

modalità di affidamento della prestazione di servizio, all’oggetto e alla natura del servizio, alle modalità 

di realizzazione delle attività e all’importo previsti dallo schema di convenzione di cui alla DGR n. 1006 

del 28.12.2023;  

DATO ATTO che, con nota prot. n. 207355 del 21.05.2024, si è proceduto alla richiesta di variazione di 

bilancio per l’annualità 2025; 

VISTA la DGR n.332 del 13.06.2024 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026. Variazione n. 7-2024 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da 

assegnazioni vincolate” con cui si è provveduto all’autorizzazione della variazione in aumento per un 

importo pari a € 39.979,00 sulla competenza 2025 sul capitolo di entrata 25520/1 “Trasferimenti correnti 

per Piano Operativo Ambiente – Accordo di collaborazione con l’Autorità di Bacino Distrettuale 

dell’Appennino Centrale” P.d.C. 2.01.01.01.000 e sul capitolo di spesa 151560/1 “Piano Operativo 

Ambiente – Accordo di collabor. con Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale art. 15 

l.241/1990 e art. 5 c.6 D.Lgs. 50/2016” P.d.C. 1.03.02.11.000; 

RILEVATA, pertanto, la necessità di procedere: 

- all’annullamento della Determinazione DPC017/422 del 29/12/2023 recante “D.G.R. 1006 del 

28/12/2023 - “D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. – Affidamento del servizio di assistenza tecnica per 

l’attuazione dell’Accordo di Collaborazione di cui alla D.G.R. n. 828 del 22.12.2022 alla Società in 

house FIRA Spa ed approvazione del relativo schema di convenzione. Accertamento ed impegno 

risorse sul capitolo di entrata 25520/1 e di spesa 151560/1”; 



Pag. 4 di 5 

 

- alla sottoscrizione ed approvazione della nuova Convenzione che contempla le modifiche sopra 

richiamate (Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto); 

- all’approvazione del “Programma dettagliato delle attività” di cui all’Allegato 2, parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

RITENUTO, quindi, di autorizzare il Servizio Entrate DPB006 e il Servizio Ragioneria DPB014 

all’accertamento e all’impegno complessivo di € 99.979,00 di cui € 37.500,00 sull’esercizio finanziario 

2024 e € 62.479,00 sull’esercizio finanziario 2025 a valere rispettivamente sul capitolo di entrata 

25520/1 denominato “Trasferimenti correnti per Piano Operativo Ambiente - Accordo di Collaborazione 

con Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale” - Codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 

“Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali” e sul capitolo di spesa 151560/1 denominato “Piano 

Operativo Ambiente - Accordo di Collabor. con Autorità di Bacino Distrettuale Appennino Centrale art.15 

l.241/1990 e art.5 c.6 D.Lgs.50/2016”– Codice Piano dei Conti 1.03.02.11.000 “Prestazioni professionali 

e specialistiche”; 

VISTO l’art. 33 della L.R. n. 3/02 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 25/01/2024 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

Previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)”; 

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 26/01/2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 69 del 31/01/2024 ad oggetto “Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. 

Approvazione.”; 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n.77 concernente: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” ed in particolare l'art.5, comma 2, lettera a) della stessa, che prevede l’adozione 

da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 

presente provvedimento a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari: 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui alle premesse del presente atto, che si richiamano integralmente: 

 

1. DI ANNULLARE la determinazione n. DPC017/422 del 29/12/2023; 

2. DI ANNULLARE il codice unico del progetto C99B23000220001 e di sostituirlo con il CUP 

F42G16000000001; 

3. DI APPROVARE la Convenzione con Fi.R.A. S.p.A. recante “Servizio di attuazione delle attività 

di cui all’accordo di collaborazione approvato con DGR n. 828 del 22.12.2022” sottoscritta 

dalle parti in data 17.06.2024 (Allegato 1 alla presente determinazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale); 

4. DI APPROVARE il Programma dettagliato delle attività (Allegato 2), parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 



Pag. 5 di 5 

 

5. DI TRASMETTERE il presente atto e relativi allegati alla società Fi.R.A. S.p.A. ai fini della 

sottoscrizione della stessa;  

6. DI ACCERTARE l’importo complessivo di € 99.979,00 di cui € 37.500,00 sull’esercizio 

finanziario 2024 e € 62.479,00 sull’esercizio finanziario 2025 a valere sul capitolo di entrata 

25520/1 denominato “Trasferimenti correnti per Piano Operativo Ambiente - Accordo di 

Collaborazione con Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Centrale” - Codice Piano dei 

Conti 2.01.01.01.000 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali”  

7. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 99.979,00 di cui € 37.500,00 sull’esercizio 

finanziario 2024 e € 62.479,00 sull’esercizio finanziario 2025 a valere sul capitolo di spesa 

151560/1 denominato “Piano Operativo Ambiente - Accordo di Collabor. con Autorità di 

Bacino Distrettuale Appennino Centrale art.15 l.241/1990 e art.5 c.6 D.Lgs.50/2016”– Codice 

Piano dei Conti 1.03.02.11.000 “Prestazioni professionali e specialistiche”; 

8. DI AUTORIZZARE il Servizio Entrate - DPB006 all’accertamento dell’importo complessivo di € 

99.979,00 di cui € 37.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 e € 62.479,00 sull’esercizio 

finanziario 2025 a valere sul capitolo di entrata 25520/1 denominato “Trasferimenti correnti 

per Piano Operativo Ambiente - Accordo di Collaborazione con Autorità di Bacino Distrettuale 

dell'Appennino Centrale” - Codice Piano dei Conti 2.01.01.01.000 “Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni Centrali”; 

9. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria - DPB014 all’impegno in favore della FIRA S.p.A. 

dell’importo complessivo di € 99.979,00 di cui € 37.500,00 sull’esercizio finanziario 2024 e 

€ 62.479,00 sull’esercizio finanziario 2025 sul capitolo di spesa 151560/1 denominato 

“Piano Operativo Ambiente - Accordo di Collabor. con Autorità di Bacino Distrettuale 

Appennino Centrale art.15 l.241/1990 e art.5 c.6 D.Lgs.50/2016”– Codice Piano dei Conti 

1.03.02.11.000 “Prestazioni professionali e specialistiche”; 

10. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Entrate DPB006 e al Servizio Ragioneria – DPB014 

per gli adempimenti di competenza; 

11. DI DARE ATTO del rispetto degli adempimenti degli obblighi di pubblicazione su 

“Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 14.3.2013, n. 33.  

 

 
______________________________ _____________________________                          

L’Estensore     Il Responsabile dell’Ufficio 
        Ing. Francesca Molinari                 Ing. Francesca Molinari 
           (firmato elettronicamente)       (firmato elettronicamente) 

 
 
 
 

 Il Dirigente  
                                                                  (dott.ssa Elettra Rinaldi) 

  

 
 


		2024-06-20T17:13:03+0200
	Elettra Rinaldi




